
Zadlužení krajů ČR v roce 2015 
 

Dluh generuje závislost (v biblickém smyslu hřích – zajímavě o tom píše třeba Tomáš Sedláček 

v Ekonomii dobra a zla na straně 147 a následujících). Někdo nás drží v hrsti. Různou silou. Možná 

víte i z osobní zkušenosti, jak je to nepříjemné. 

Pokud ale přijmeme při správě veřejných prostředků, v současné době „jedoucí na dluh“, náhle 

nesmlouvavý postoj k zadlužení, můžeme se dočkat problémů stejně závažných, jako když si necháme 

dluhy přerůst přes hlavu.  

Nebyla to samozřejmě jen neúspěšná politika plošných škrtů tandemu ODS – TOP 09, která přivedla 

v roce 2013 k volebnímu úspěchu Andreje Babiše. Přesto je třeba nezapomínat příliš záhy na tehdejší 

kroky – experimenty pana Kalouska, hazardní hry ministra Hegera s úhradovou vyhláškou, necitlivé 

zásahy jeho kolegy Drábka, jehož nominace na vedení resortu sociálních věcí se podobala špatnému 

vtipu – omezování nemocenské, porodného, škrty v platech státních zaměstnanců apod.   

Opět nám nezbývá než volit přístupy v duchu platónského ideálu sófrosyné – uměřenosti. Myslím, že 

současný způsob, jakým při správě našeho kraje s penězi zacházíme, tomu v podstatě odpovídá.  

Zadlužení výrazně klesá, přitom však nepodvazujeme rozvoj kraje ve jménu rozpočtové nuly. 

Koneckonců, ani opoziční kolegové výsledky takového stylu hospodaření nezpochybňují. 

 

 

 


